Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 028/2025

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam

adotadas medidas para implantação de um sistema de drenagem profunda

na Avenida Guimarães Rosa e no bairro São Geraldo, no município de

Urucuia/MG.

Justificativa:

A ausência de um sistema adequado de drenagem pluvial na referida avenida e

no bairro São Geraldo tem causado sérios transtornos á população,

especialmente no período chuvoso. 0 acúmulo de água nas vias públicas

resulta em alagamentos, danificação do asfalto, comprometimento da

mobilidade urbana e riscos à saúde e á segurança dos moradores.

Além disso, a falta de escoamento eficaz contribui para a deterioração do

espaço urbano, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente

de crianças e idosos. A implantação de um sistema de drenagem profunda se

faz urgente e necessária, garantindo infraestrutura básica e promovendo

melhores condições de vida á população dessas localidades.

Trata-se de uma demanda recorrente da comunidade e de un'ia medida

essencial para o desenvolvimento urbano sustentável do município.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2025.

José  Weber  Santos

Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaracleurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1